
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ M i #  №

г. Яровое

Г и
Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в муниципальном 
образовании город Яровое Алтайского края» 
на 2021 - 2025 годы

В соответствии с постановлением Администрации города Яровое 
Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» (в редакции от 
29.04.2020), постановлением Администрации города Яровое Алтайского края 
от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня муниципальных программ на 
период 2021-2025 годов»(в редакции от 09.09.2020 № 749)

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы (приложение).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации города Яровое Алтайского края от

29.09.2016 № 1025 «Об утверждении муниципальной программы
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в муниципальном образовании город Яровое Алтайского 
края» на 2017-2020 годы;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
20.09.2017 № 879 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1025»;

постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
28.12.2018 № 1324 «О внесении изменений в постановление Администрации



города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1025»;
постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 

13.01.2020 № 8 «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Яровое Алтайского края от 29.09.2016 № 1025

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Веремеенко 
JI.H.) осуществлять финансирование данной муниципальной программы в 
пределах средств, предусмотренных в городском бюджете на очередной 
финансовый год.

3. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Яровое Алтайского края.

4. Организационному отделу (Блинова Т.Г.) направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам В.И. Шилова.



4

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края
от -УЗ. / а  Ж>ЛО №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании

город Яровое Алтайского края» 
на 2021 -  2025 годы

Ответственный 
за разработку

Координатор
муниципальной
программы

Специалист по работе с молодежью Комитета 
администрации г. Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике 
Супрунова Ольга Дмитриевна 
тел.8 (38568) 21770
адрес электронной почты: yarovoe sport@mail.ru 
Председатель Комитета администрации г. Яровое по 
культуре, спорту и молодежной политике

Глеба Виталий Валерьевич 
тел.8 (38568) 21770
адрес электронной почты: yarovoe sport@mail.ru

г. Яровое, 2020 г.

mailto:sport@mail.ru
mailto:sport@mail.ru


5

Паспорт 
муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в муниципальном образовании город Яровое Алтайского

края» на 2021 -  2025 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Комитет администрации города Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике

Соисполнители
программы

отсутствуют

Участники
программы

Комитет администрации города Яровое по образованию;
МБУ «Инфоцентр города Яровое»;
МО МВД России «Славгородский» по г. Яровое;
ФГБУЗ «МСЧ № 128» ФМБА России;
УСЗН по городам Славгороду и Яровое;
Филиал КГБУ СО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения г. Славгорода по г. Яровое»;
КГБПОУ «Яровской политехнический техникум»

Подпрограммы
программы

отсутствуют

Программно
целевые
инструменты
программы

государственная программа Алтайского края «Комплексные 
меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Алтайском крае»

Цель программы стабилизация и сокращение распространения наркомании и 
связанных с ней преступлений и правонарушений

Задачи
программы

профилактика распространения наркомании; 
популяризация здорового образа жизни; 
противодействие незаконному обороту наркотических, 

психотропных веществ и снижение преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических средств, психотропных 
веществ;

внедрение современных методов диагностики и лечения, а 
также медицинской и социально-психологической реабилитации 
лиц, больных наркоманией.

Целевые
индикаторы и
показатели
программы

г

доля молодёжи, посещающей культурные и спортивные 
учреждения;

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием, в общем количестве детей данной 
возрастной группы;

доля обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, охваченных 
социально-психологическим тестированием на предмет раннего 
выявления незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ;

доля зарегистрированных тяжких и особо тяжких 
треступлений в общем количестве зарегистрированных



6

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, 
сильнодействующих веществ;

уровень раскрываемости преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих 
веществ.

Сроки и этапы
реализации
программы

2021-2025 годы без деления на этапы

Объемы
финансирования

2021- 
2025 гг.

2021
г.

2022
г.

2023
г.

2024
г.

2025
г.

программы Всего, тыс. руб. 65,0 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0
федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет

65,0 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0

внебюджетные
источники
ОЬьем средств городского бюджета ежегодно корректора 
соответствии с решением представительного органа ме 
самоуправления о городском бюджете на соответств1 
финансовый год и на плановый период.

/ется в 
:стного 
ующий

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

с

Основными показателями реализации Программы к 2025 году 
станут:

увеличение доли молодёжи, посещающей культурные и 
спортивные учреждения, до 75,0 %;

увеличение до 80,0% доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным образованием, в общем количестве 
детей данной возрастной группы;

увеличение до 81,0% доли обучающихся в возрасте от 13 
до ^  лет’ охваченных социально-психологическим 
тестированием на предмет раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ;

увеличение до 43,7% доли зарегистрированных тяжких и 
особо тяжких преступлений в общем количестве 
зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным 
эборотом наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ;

повышение до 46,6% уровня раскрываемости 
треступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров или аналогов, 
сильнодействующих веществ;

уменьшение числа лиц, больных наркоманией состоящих 
ia учете до 34 человек.



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В городе реализуется система мер, направленных на комплексное 
решение проблем профилактики наркомании, противодействия незаконному 
обороту наркотиков, развитие современных методов диагностики, лечения и 
реабилитации лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических 
средств.

Предмет регулирования - общественные отношения в части 
противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных 
веществ, внедрение новых методов и средств лечения, а также медицинской и 
социально-психологической реабилитации лиц, больных наркоманией.

Сфера действия программы -  осуществление мероприятий, направленных 
на профилактическую работу с населением города, на сокращение
распространения наркомании и связанных с ней преступлений и 
правонарушений, активизация межведомственного взаимодействия, 
направленного на сокращение предложения наркотических веществ и спроса на 
них.
В настоящей программе используются следующие сокращения:

Администрация города — Администрация города Яровое Алтайского края;
КГКУ УСЗН по городам Славгороду и Яровое, Бурлинскому и

Табунскому районам — краевое государственное казённое учреждение «
Управление социальной защиты населения по городам Славгороду и Яровое, 
Бурлинскому и Табунскому районам";

ФГБУЗ МСЧ №128 ФМБА РОССИИ - Федеральное государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 128 
Федеральное медико-биологическое агентство»;

МО МВД России «Славгородский» по г. Яровое - Межведомственный 
отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Славгородский» 
по г. Яровое;

КДН -  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации города Яровое Алтайского края;

Комитет по образованию - комитет администрации города Яровое по 
образованию;

Комитет по культуре, спорту и молодёжной политике -  комитет 
администрации г. Яровое по культуре, спорту и молодежной политике;

МБУ «Инфоцентр г. Яровое» - муниципальное бюджетное учреждение 
«Информационный центр г. Яровое»;

КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения 
города Славгорода» по г. Яровое - краевое государственное бюджетное 
учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального 
обслуживания населения г. Славгорода» по г. Яровое;

КГБПОУ «Яровской политехнический техникум»- краевое 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
начального профессионального образования «Яровской политехнический 
техникум».



В настоящее время наркомания является одной из наиболее серьезных 
проблем нашего общества, вызывающей острую необходимость активных и

~ Т Х ДеЙСТВИЙ по организации профилактики наркозависимости и 
распространением наркотиков. Муниципальная программа 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их
кр” То21 S '  МуНИЦИПаЛЬНОМ образовании город Яровое Алтайского 
MVHU Tun ~ Г0ДЫ’ является логическим продолжением предыдущей 

У ципальнои программы по стабилизации и сокращению распространения

представляет11 Г о й ™  '  < ^р ав о и а р у ^ ен Г  ”
мплекс мероприятий, охватывающих основные

пяГ „ ЬНЫе направления в сФеРе профилактики наркозависимости и борьбы с 
распространением наркотиков.

Kom,v ЧИСЛ° заре™стРиР°ванных больных наркоманией в городе к
концу 2019 года составило 38 человек.

За последние пять лет отмечается тенденция к увеличению у р о в н я  д о л и  

д ~ 6’5Г ЩаЮЩеЙ Культурные И СП0Ртивные учреждения, в 2019 году

Доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет вовлеченных в 
профилактические мероприятия, по отиошению к общей численности лип 
указанной категории составила 70%,

Проведены классные часы «Уголовная и административная
от™“ о°сС™ них», произведена р а з д а Г  п З к  о"
^  тственности за действия связанные с незаконным оборотом наркотиков и

Организована деятельность «горячих линий», «телефонов доверия»
н асел ш и я^ Т ч Г  В Правоохранительнь« органах, органах социальной защиты 

аселения, учреждениях здравоохранения и образования для приёма
™ФД° Г ЦИИ ° КТаХ уП0Требления и распространения наркотических средств
«Славгородский»^ С° ВМеСТН° С Деж^ ной час™> МО МВД России

Прошли оперативно-профилактические операций «Анаконда» «Курьеп» 
направленные „а выявление правонарушений в сфере н е л е г к о г о  оборота

к а з Г с Г н с ^ ю " ;  Не3аК° НН0Г0 п о м ещ ен и я  наркотиков через российско

г о , ,  Проведено более 40 спортивных мероприятий и мероприятий по 
заонипы Д6 ЗДОр° ВОГО 0браза жизни для Учащейся и работающей молодежи- 
различным вил “ е 3аеЗДЫ’ СОревнования СРЗДИ допризывной молодежи и по 
Япп=л СПОрта’ велопР°бе™ И др. Также состоялось первенство г
против Пнаркотиков»К° бпе° <<МЫ ^  СПОрт!>>’ межДУг°Р°Дний турнир «Хоккей ротив наркотиков», первенство города «Пловец против наркотиков»

п р о Г “ к ™ Г  °ТДеЛеНИЯ хУдожественн0й гимнастики «Мы 

В учреждениях образования ведётся рубрика «НЕТ вредным



привычкам», публикуются материалы просветительского характера в газете 

«Визит» "6 ВеСТИ>> ’ Ш СаЙТС <<М°Л0ДеЖЬ Г°РОДа Яр° в° е»

1.1 Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

Оперативная обстановка в сфере развития наркомании и распространения 
наркотиков в городе Яровое напрямую зависит от и а р к о с и "  в городе

в городеД' ЯшвМоеЮЩИМСЯ ° nepa™BHbw ведениям, наркоманы, проживающие 
L .  £ Р ’ пРиобРета1°т наркотические вещества для личного 

требления в городе Славгород. Одним из основных фактов влияющих на 
распространение наркомании, является доступность наркотиков возможность 

х приобретения через сеть интернет. Сложная экономическая ситуация на

ОТ” " ; ”  ПеРИ°Да ° К“ а ^ т в е н и о е  —  “РУ уру преступности. Продолжающаяся нестабильность 
атериального положения большинства граждан, отсутствие рабочих мест и

Вместе ^  С™“ ~  Употреблений^ наркотиков
вместе с тем, эффективность принимаемых мер по противодействию
злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в городе Яровое во
многом зависит от четких и согласованных действий всех органов сист мы 
профилактики, органов местного самоуправления системы

яро4 мГ я: к = ьГ м; ьы

Z ~ L 2 o ~ 7 ^ 0 ? r % 2 B5 образовании город 
няжнпй ~ ~ 2025 годы’ реализация которой является
Г д Г н ” ™ "  — ™ — ческой политики, проводимой

1.2 Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

ком плекГбраазноГановьТхИемео. НарК°бюНеСОМ вкл»™ ет * себя объёмный

З Г н ~ ”  И ° бЩ еС Т В еН Н Ь ,е  ^УКтурьГ1В цеТоТэСдоГнТбыть

0Р" .,.” « м К Т д "  П’“ ” г" общественны.

пюве^ениеЛЬЗГ аНИ - пРогРаммно“целевого метода планирования обеспечивает 

— , . р . ; , » , » -

.-“г™



10

пресечение незаконного оборота наркотиков;
профилактика, лечение и реабилитация больных наркоманией.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы,
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

программы, сроков и этапов её реализации

2.1 Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы сформулированы с учетом целей и задач, 
представленных в следующих документах:

Федеральный закон от 08.01.1998 N З-ФЗ "О наркотических средствах и 
психотропных веществах";

Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 N 1374 "О
дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров",

Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010 N 690 "Об
утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации до 2020 года";

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 598 "О 
совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения"; 
постановление Правительства Российской Федерации от 20.06.2011 N 485 "Об 
утверждении Положения о государственной системе мониторинга
наркоситуации в Российской Федерации";

государственная программа Российской Федерации "Развитие
здравоохранения утвержденная постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2017 N 1640;

закон Алтайского края от 14.09.2006 N 94-ЗС "О профилактике 
наркомании и токсикомании в Алтайском крае";

закон Алтайского края от 21.11.2012 N 86-ЗС "Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Алтайского края до 2025 года".

постановление главы администрации г. Яровое от 08.09.2008 г № 693 «О 
создании антинаркотической комиссии».

В рамках исполнения полномочий органов местного самоуправления, 
установленных указанными нормативно-правовыми актами, с учетом 
направлений развития Алтайского края, Стратегии муниципального 
образования город Яровое Алтайского края до 2035 года, приоритетными 
направлениями муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы являются:

сокращение распространения наркомании и связанных с ней 
преступлений и правонарушений;

уничтожение незаконно выращенных посевов и очагов произрастания 
дикорастущих наркосодержащих растений;



11

сокращение числа потребителей наркотиков в немедицинских целях; 
пресечение пропаганды наркотической субкультуры;

создание системы антинаркотической пропаганды;
предотвращение вовлечения детей и подростков в немедицинское 

употребление наркотиков;
выявление лиц, употребляющих наркотики;
развитие системы комплексной реабилитации и ресоциализации.

2.2 Цели и задачи муниципальной программы

Цель программы — стабилизация и сокращение распространения 
наркомании и связанных с ней преступлений и правонарушений.

Задачи программы:
профилактика распространения наркомании; 
популяризация здорового образа жизни;
противодействие незаконному обороту наркотических, психотропных 

веществ и снижение преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств, психотропных веществ;

внедрение современных методов диагностики и лечения, а также 
медицинской и социально—психологической реабилитации лиц, больных 
наркоманией;

уменьшение числа лиц, больных наркоманией состоящих на учете.

2.3 Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной
программы

В ходе реализации программы планируется достижение следующих 
результатов к 2025 году:

увеличение доли молодёжи, посещающей культурные и спортивные 
учреждения до 75,0%;

увеличение до 80,0% доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием, в общем количестве детей данной возрастной 
группы;

увеличение до 81,0% доли обучающихся в возрасте от 13 до 18 лет, 
охваченных социально-психологическим тестированием на предмет раннего 
выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ;

увеличение до 43,7% доли зарегистрированных тяжких и особо тяжких 
преступлений в общем количестве зарегистрированных преступлений, 
связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ;

повышение до 46,6% уровня раскрываемости преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ;



12

уменьшение числа лиц, больных наркоманией состоящих на учете до 34 
человек.
Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 
приведены в таблице 1.

2.4 Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в период с
2021 по 2025 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают 
актуальные и перспективные направления государственной политики в сфере 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в г. 
Яровое.

Основные мероприятия содержат меры по профилактике 
злоупотребления наркотиками, по пропаганде здорового образа жизни.

Муниципальной программой предусматривается:
использование комплексных методов профилактической работы для 

каждой социальной и возрастной групп;
сосредоточение усилий учреждений системы образования и их 

специалистов на формировании и развитии здоровой личности ребенка на всех 
ее уровнях;

снижение числа рецидивов употребления наркотиков среди 
несовершеннолетних, контроль за их деятельностью, социальная защита 
каждого ребенка;

снижение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ;

активизация работы СМИ по профилактике распространения наркомании;
обеспечение взаимодействия организаций, занимающихся вопросами 

профилактики наркомании.
Предполагается также организация в период летнего отдыха детей и 

подростков антинаркотических мероприятий, которые будут способствовать 
формированию и развитию у них личностных ресурсов, обеспечивающих 
доминирование ценностей здорового образа жизни.

Противодействие незаконному обороту наркотических средств и 
психотропных веществ также предполагается путем проведения ежегодных 
оперативно-профилактических операций «Мак», «Допинг», «Канал» и иных 
мероприятий, направленных на выявление незаконных посевов наркокультур, 
выявления правонарушений в сфере легального оборота наркотиков, выявление 
и ликвидация подпольных нарколабораторий, а также пресечение незаконного 
перемещения наркотиков через российско-казахстанскую границу.

Тиражирование новых методов и средств лечения, а также медицинской 
и социально-психологической реабилитации лиц, больных наркоманией.



13

Перечень мероприятий программы представлен в таблице 2.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств: 
городского бюджета -  в соответствии с решением ГСд г. Яровое 

Алтайского края о бюджете муниципального образования город Яровое 
Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования муниципальной программы- 65,0 
тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год -  12,0 тыс. руб.;
2022 год -  12,5тыс. руб.;
2023 год -  13,0 тыс. руб.;
2024 год -  13,5 тыс. руб.;
2025 год -  14,0 тыс. руб.;
за счет средств городского бюджета — 65,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год -  12,0 тыс. руб.;
2022 год -  12,5тыс. руб.;
2023 год -  13,0 тыс. руб.;
2024 год -  13,5 тыс. руб.;
2025 год -  14,0 тыс. руб.;

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с решением ГСд г. Яровое Алтайского края о бюджете 
муниципального образования город Яровое Алтайского края на очередной 
финансовый год и плановый период.

Объем финансирования программы с распределением по годам и 
источникам финансирования приведен в таблице 3.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 
муниципальной программы, выделены следующие риски:

операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 
муниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, 
неготовностью организационной инфраструктуры к решению задач, 
поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому и 
(или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению 
ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении;

финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной 
программы в неполном объеме как за счет городского бюджета, так и за счет 
других финансовых источников;

непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике 
города Яровое Алтайского края, с природными и техногенными катастрофами и



14

катаклизмами, которые могут привести к снижению бюджетных доходов, 
ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, а также 
потребовать концентрации средств городского бюджета на преодолении 
последствий таких катастроф.

Из вышеперечисленных рисков наиболее отрицательное влияние на 
реализацию муниципальной программы могут оказать непредвиденные риски, 
которые содержат угрозу срыва ее реализации.

В целях управления финансовыми рисками планируется осуществление 
мероприятий по снижению величины рисков путем ежегодного уточнения 
финансирования муниципальной программы.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденному 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 
№ 390 (с изм. от 29.04.2020 N 368).

7. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственный исполнитель муниципальной программы — комитет по 
культуре, спорту и молодёжной политике определяет соисполнителей и 
участников мероприятий программы.

Координация реализации мероприятий муниципальной программы 
планируется в рамках работы антинаркотической комиссии города Яровое. 
Антинаркотическая комиссия города Яровое проводит заседания по анализу, 
мониторингу и регулированию процесса реализации мероприятий программы.

Ответственный исполнитель:
организует реализацию муниципальной программы, принимает решение 

о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с 
установленными порядком и требованиями;

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 
устанавливает причины не достижения ожидаемых результатов и определяет 
меры по их устранению;

запрашивает у участников муниципальной программы информацию, 
необходимую для проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе 
реализации и оценке эффективности муниципальной программы;

рекомендует участникам муниципальной программы осуществлять 
разработку планов реализации отдельных мероприятий;

подготавливает ежеквартальные и годовой отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы, представляет их в установленном порядке и сроки 
в отдел по экономике, инвестициям и промышленности.



15

Участники муниципальной программы:
осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, в 

которых предполагается их участие;
несут ответственность за качественное и своевременное выполнение 

мероприятий программы, целевое и рациональное использование финансовых 
средств;

вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в муниципальную программу;

представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую 
для проведения мониторинга реализации муниципальной программы, оценки 
эффективности реализации муниципальной программы и формирования 
сводных отчетов (в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом);

проводит процедуру выбора подрядных организаций на проведение работ 
в рамках муниципальной программы в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» и заключает контракты.

Выделяемые бюджетные средства на реализацию мероприятий 
муниципальной программы имеет целевое назначение и не могут быть 
израсходованы на другие цели.



16

Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы 
(показателях подпрограммы) и их значениях

№
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед.
изм.

Значение по годам
2019
год

2020
год

годы реализации муниципальной программы
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа «Комплексные меры противоде!

в муниципальном образовании город Я
4ствия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 
ровое Алтайского края» на 2020 -  2025 годы

1 Доля молодёжи, посещающей культурные 
и спортивные учреждения

% 67,0 70,0 71,0 72,0 73,0 74,0 75,0
2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 
образованием, в общем количестве детей 
данной возрастной группы

% 70,0 75,0 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0

3 Доля обучающихся в возрасте от 13 до 18 
лет, охваченных социально
психологическим тестированием на 
предмет раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ

% 75,0 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0 81,0

4 Доля зарегистрированных тяжких и особо 
тяжких преступлений в общем количестве 
зарегистрированных преступлений, 
связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров или аналогов,

% 38,9 40,0 44,4 41,0 37,5 40,0 43,7



17

сильнодействующих веществ
5 Уровень раскрываемости преступлений, 

связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров или аналогов, 
сильнодействующих веществ

% 47,0 50,0 47,0 43,0 46,6 42,9 46,6

6 Количество лиц, больных наркоманией 
состоящих на учете чел. 38 39 38 37 36 35 34



18

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021 -  2025 годы

№ Цель, задача, Срок Участник Сумма расходов, тыс. руб.
п/п мероприятие реализации программы 2021 2022 2023 2024 2025 Всего Источники

финансировани
я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту города Яровое»

1 Цель 1.
Стабилизация и сокращение 
распространения наркомании и 
связанных с ней преступлений 
и правонарушений

2021-2025 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 65,0 всего
в том числе:

12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 65,0 городской
бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

2 Задача 1.1.
Профилактика распространения 
наркомании.

2021-2025 6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 35,0 всего
в том числе:

6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 35,0 городской
бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Мероприятие 1.1.1. 2021-2025 Администрация всего



19

3 Организация взаимодействия 
антинаркотической комиссии 
Алтайского края и 
антинаркотической комиссии 
города Яровое и обмена 
информацией между ними

города в том числе:

городской
бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

4 Мероприятие 1.1.2. 
Осуществление
социологического исследования 
ситуации, связанной с 
распространением наркотиков 
на территории города

2021-2025 Комитет по КС и 
МП, Комитет по 
образованию, МСЧ 
№ 128ДГБПОУ 
«Яровской 
политехнический 
техникум»

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 Всего:
в том числе:
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 городской
бюджет

5 Мероприятие 1.1.3.
Проведение родительских 
собраний в образовательных 
учреждениях по теме раннего 
выявления употребления 
психотропных веществ

2021-2025 МСЧ №128, МО 
МВД России 
«Славгородский» 
по
г. Яровое, Комитет 
по образованию

Всего:

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники

6 Мероприятие 1.1.4.
Проведение " круглых столов" 
по проблемам выявления 
раннего употребления 
наркотиков

2021-2025 Комитет по КС и 
МП, Комитет по 
образованию, МСЧ 
№128, МО МВД 
России

Всего

в том числе:

федеральный
бюджет



20

«Славгородский»
по
г. Яровое

краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники

7 Мероприятие 1.1.5.
Проведение круглых столов по 
привлечению учащихся к 
внеурочной занятости

2021-2025 Комитет по
образованию;
Комитет по КС и
МП, КГБПОУ
«Яровской
политехнический
техникум»

Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники

8 Мероприятие 1.1.6.
Проведение показательных 
выступлений, детей 
занимающихся в учреждениях 
доп. образования, в городских 
массовых мероприятиях

2021-2025 Комитет по 
образованию, 
Комитет по КС и 
МП.

1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 10,0 Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет

1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 10,0 городской
бюджет
внебюджетные
источники

9 Мероприятие 1.1.7.
Участие детей, состоящих на 
учете в КДН, в городских и 
краевых конкурсах и 
мероприятиях

2021-2025 Комитет по КС и 
МП, Комитет по 
образованию, 
КДН

Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет



21

внебюджетные
источники

10 Мероприятие 1.1.8.
Организация и проведение 
антинаркотических акций: 
«Родительский урок», 
«Здоровье молодежи 
богатство России!», «Летний 
лагерь -  территория здоровья», 
«Классный час», а также 
мероприятий, посвященных 
Международному дню борьбы с 
наркоманией и наркобизнесом

2021-2025 Комитет по 
образованию, 
Комитет по КС и 
МП, МО МВД 
России
«Славгородский» 
по г. Яровое, МСЧ 
№128, КГБПОУ 
«Яровской 
политехнический 
техникум»

2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 12,5 Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет

2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 12,5 городской
бюджет
внебюджетные
источники

11 Мероприятие 1.1.9.
Размещение сюжетов 
антинаркотической 
направленности по 
привлечению детей в 
учреждения доп. обраования

2021-2025 МБУ «Инфоцентр 
г. Яровое», 
Комитет по КС и 
М П, Комитет по 
образованию

Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники

12 Мероприятие 1.1.10.
Проведение антинаркотических 
акций в лагерях с дневным 
пребыванием, на придомовых 
детских площадках

2021-2025 Комитет по 
образованию, 
Комитет по КС и 
МП

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 городской
бюджет
внебюджетные
источники

13 Задача 1.2. 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 Всего



22

Популяризация здорового 
образа жизни

в том числе:
4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 городской

бюджет

краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

14 Мероприятие 1.2.1.
Подготовка лидеров 
волонтерского движения среди 
молодежи в области спорта, для 
привлечения населения к 
активному образу жизни

2021-2025 Комитет по КС и 
МП, Комитет по 
образованию, 
КГБПОУ

Всего

в том числе:

«Яровской 
политехнический 
техникум», Филиал 
КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социального

федеральный
бюджет

краевой
бюджет

обслуживания 
населения г. 
Славгорода по г. 
Яровое»

городской
бюджет

внебюджетные
источники

15 Мероприятие 1.2.2.
Проведение массовых 
физкультурных мероприятий в 
День молодёжи, 
Международный день борьбы с 
наркоманией и наркобизнесом

2021-2025 Комитет по КС и 
МП

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 городской
бюджет
внебюджетные
источники



16

17

Мероприятие 1.2.3.
Проведение спортивных
мероприятий под лозунгом 
«Спорт вместо наркотиков»

2021-2025

Задача 1.3. Противодействие 
незаконному обороту
наркотических, психотропных 
веществ и снижение 
преступлений, связанных с 
незаконным оборотом
наркотических средств,
психотропных веществ

Мероприятие 1.3.
Ежегодное проведение
оперативно-профилактических 
операций «Мак», «Допинг», 
«Канал», иных плановых
мероприятий

Комитет по КС и 
МП,
Комитет по 

образованию

МО МВД России 
«Славгородский» 
по г. Яровое, 
Администрация 
города

23

Всего

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 городской
бюджет

2,0 2,0 2 0 9 о

внебюджетные
источники

? 10,0 Всего
в том числе:2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 городской
бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники



24

19 Мероприятие 1.3.2.
Продолжить работу телефона 
доверия (дежурной части 
Славгородского МРО) по 
приёму информации от граждан 
о фактах распространения 
наркотиков и содержания 
наркопритонов

2021-2025 МО МВД России 
«Славгородский» 
по г. Яровое

Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники

20 Мероприятие 1.3.3.
Проведение мероприятий по 
уничтожению дикорастущей 
конопли (приобретение , 
гербицидов, скашивание 
растения и т.д.)

2021-2025 Комитет по КС и 
МП

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 городской
бюджет

внебюджетные
источники

21 Мероприятие 1.3.4 
Проведение мероприятий по 
закрашиванию надписей, 
содержащих сведения о 
распространении наркотиков

2021-2025 Комитет по КС и 
МП

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 городской
бюджет
внебюджетные
источники



25

22 Задача 1.4.
Внедрение современных 
методов диагностики и лечения, 
а также медицинской и 
социально-психологической 
реабилитации лиц, больных 
наркоманией

2021-2025 всего

в том числе:
городской
бюджет
краевой
бюджет
федеральный
бюджет
внебюджетные
источники

23 Мероприятие 1.4.1. 
Приобретение тест-полосок 
экспресс диагностики наличия 
наркотических веществ в 
биологических жидкостях

2021-2025 МСЧ №128 Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники

24 Мероприятие 1.4.2 
Информирование населения, 
наркозависимых, их 
родственников о возможности 
проведения реабилитации и 
ресоциализации 
наркозависимых

2021-2025 Филиал КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социального 
обслуживания 
населения г. 
Славгорода по г. 
Яровое»,
МСЧ №128

Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники



Мероприятие 1.4.3 
Осуществление взаимодействия 
с общественными,
религиозными и другими 
некоммерческими 
организациями по оказанию 
реабилитационной помощи 
больным наркоманией

Филиал КГБУ СО 
«Комплексный 
центр социального 
обслуживания 
населения г. 
Славгорода по г. 
Яровое» 
Администрация 
города

26

Всего

в том числе:

федеральный
бюджет
краевой
бюджет
городской
бюджет
внебюджетные
источники



27

Таблица 3

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в городе Яровое Алтайского

края» на 2021 -  2025 годы

Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. руб.

2021
год

2022
ГОД

2023
год

2024
год

2025
год

всего

Всего финансовых затрат* 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 65,0
в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 65,0
из внебюджетных источников

Прочие расходы** 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 65,0
в том числе
из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
из городского бюджета 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 65,0
из внебюджетных источников

^Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе.

** Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учета финансовых ресурсов направленных на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) и капитальные вложения.


